
Gada svētku akts aulS.

Studentu kulturelais līmenis.
Prof. A. Spekke, filol. filoz. fak. dekāns.

Studenti savā darbā uzrāda lielu
centību, vispārējais studentu inteli-
ģences līmenis uzlabojās, bet līdz
šim zinātniskā darbā mums vēl ar-
vienu trūkst kulturelas patstāvības.
Nerodas individualitātes.

Studējošo skaits ir liels un viņos
visu laiku notiek liels sijāšanās pro-
cess. Daudzi izstājās nebeiguši. —^
Dabīgi, kur plaša straume, tur daudz
nosēžas.

Mūsu kultūra vel visai jauna. Nav
tradīciju. Ja arī ko iemācās, tad to-
mēr nevar ieaugt. — Bet tieksmes
ir lielas. Pat pāri līdzekļiem un
spēkiem. Tas mums ir īpatnējs.
Mēs esam gājuši_pat ar galvu sienā.
Tā darīja vecā, tā — jaunā paaudze.

Mūsu skolas uzsver zināšanas,
bet maz piegriež vērības audzināša-
nai. Zināšanas ir tikai kul-
tūras daļa. Tāpēc arī kulturelo
attiecību izpratne un takts rodas
lēnām.

Liela nozīme ir studentu organi-
zācijām, kādas tās arī būtu — viņas
dod sabiedrisko audzēšanu. Bez>
šīs izvedības cilvēks citu cilvēku un
tautu vidu jūtas nevarīgs, bikls vai
izdara aušības.

Vajag dziļa gara un dvēseles līdz-
svara, tad cilvēks var izspēlēt īsteni
savu lomu kultūras vēsturē.

Filoloģiskās fak. darbība, sakarā
ar lzglīt. ministrijas rīkojumiem, iet
plašumā — daudzi simti technisko
fak. studenti, kas vēlāk grib strādāt
kā skolotāji, nāk klausīties paidago-
ģiju, loģiku u. c. priekšmetus.

Arī no filol. fak. daudzi birst ārā,
6 gadu laikā izstājušies fakultāti ne-
beiguši 500 cilvēki. Tā ir vesela
traģēdija — liels spēka un līdzekļu
patēriņš, bojāta eksistence...

Tomēr laimīgā stāvoklī rnēs, lat-
vieši, atrodamies, jo varam brīvi vei-
dot mūsu kultūru. Interesēsi-
mies gan vairāk par kvali-
tāti, bet ne kvantitāti!

Universitātes darba tekās.
Fizikas laboratorijā un klausītavā.

Doc. Fr. Gulbis.
Starpība starp pagājušā un šī gada

abiturientiem — jaunuzņemtiem stu-
dentiem nav liela! Zināšanas ma-
temātikā un fizikā vajās.

Pašreiz vēl grūti spriest, kuras
vidusskolas izlaiž pilnīgi nesagata-
votus abiturientus, bet to rādīs tu-
vākās nākotnes darbs. Tamdēļ arī
studentiem, pie manas parakstīša-
nās lekciju grāmatiņā, pieprasu ma-
zu ziņu lapu — anketi, lai tādā kārtā
ievāktu ziņas un noskaidrotu s _t u-
dentu sekmību pēc skolām.

Iespaids no šī gada auditorijas
man vislabākais! Sevišķi jau-
nie studenti pārpildītā klausītavā
pierāda lielu darba rosmi! Kā uz
zināmu trūkumu gribu norādīt —
vājo svešvalodu pārzinā-
šanu, kas lielā mērā negatīvi at-
saucas uz fizikas specialliteraturas
pārzināšanu, kura sarakstīta lie-
lāka dala vācu valodā. Lai stud.

šinī ziņā nebūtu bezspēcīgi, tad ie-
teicams

mācīties svešvalodas
vēl tagad — universitātē, kas sek-
mēs gala pārbaudījumu kārtīgu sa-
gatavošanu.

Fizikas laboratorijām stipri sajū-
tams plašu, piemērotu telpu trū-
kums. Trūkst līdzekļu arī vajadzīgo
aparātu iegādāšanai.

— Vispār jāsaka, ka vēl daudz jā-
strādā priekšmetu un prasību līme-
ņa pacelšanā, jo līdzšinējās prasības
fizikā ir tikai minimums, kuras pa-
vairot varēs vienīgi tad, kad vidus-
skolas izlaidīs labāk sagatavotus
aspirantus. *

Pašreiz doc. Gulbis izdara jaunus
pētījumus fizikā — univ. laborato-
rijās un brīvā laikā strādā pie sava
ievērojamā darba — eksperimentā-
lās fizikas III. dalās — «Optika»,
kas iznāks visā drīzumā.

Somu komiltoņi Rīgā.
Svētdien Rīgā ieradās nelzinku

tirdzniec. augstskolas studenti eks-
kursanti, lai iepazītos a'r Latvijas
rūpniecību un tirdzniecību. Stacijā
viesus, kuri skaitā 47 (starp tiem 6
priekšstāvji Raudzeps, .lankavs u. c,
Tad pat tie apmeklēja Brāļu kapus,
kur nolika piemiņas vaiņagu, pirm-
dien dienā izbrauca uz Jelgavu, va-
karā apmeklēja simfon. orķ. un ap-

skatīja Rīgas ievērojamās vietas. Vi-
ņus pavada āri. bir. un stud. orga-
nizāciju priekšstāvji, kuriem stud. pa-
dome atvēlējusi Ls 200.—

Ekskursanti apmetušies «Komerc»
viesnīcā, viņus pavada somu prof.
R. Stiglls un ekskursiju organizējis
stud. Jortna Pohjanpalo.

Ceturtdien viesi atgriežas atpakaļ
uz Helzinkiem. E.

Jānis Cimie,
latvju pedagoģijas tēvs. kūja 45. nāves dienu

pieminam 22, oktobri (skat. rakstu).
Šis retais originaluznēmums (pirmpublicējums),

atstatīts ..Studentam', līdz ar miruša pedagoga
autogrāfu, no viņa tuviniekiem.

kasītajiem un lidzstrā nishieni!
Sākot ar šo numuru, L. U. stud.

šacha biedr. uzņēmās „Stud." iacha
nodaļas vadību. Manuskriptus lū
dzam adresēt nodaļas vadīt. stud.
iur. V. Dannenbergam,Raiņa bulv.
5, dz. 12.

Nāk. „Stud." iznāks 3. nov.
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Kļūsim dziļāki!
Mūsu sabiedrībai jāpārveidojas.

Viņai jāmeklē un jārada īpatnējāki
ceļi, kuros neizteiktos tagadējā pār-
spīlētā atdarināšana un nepatstāvī-
ba; kuros neizteiktos mūsdeenu bez-
galīgā paviršība.

Mums jārod celi, kuros neklupda-
mi varētu droši solot līdzi citām kul-
tūras tautām. Trūkst iekšējās sa-
skaņas, kopīgās dzīves izjūtas;
trūkst sintezēs. Mēs vēl neprotam
iet kopējus ceļus un pacelt vienu ka-
rogu, — par vispārējo, īsto patiesī-
bu. Dažādas strāvas un strāviņas
nemitīgi plūst mūsu dzīvē un grib
būt par valdošām un noteicējām.
Vēl vairāk — viņas prasa aklu pie-
krišanu tikai savai programai.

Vainojami še straujie kara gadi,
kas dzīvi saviļņojuši, līdzīgi visai pa-
saulei. Dažādos zinātniskos, filoso-
fiskos un dzīves problēmu jautāju-
mos, tīri saprotami, ka speciālistu
domas šķiras, jo viens domā tā, cits
otrādi, līdz uzvarētāja doma kļūst
par valdošo. . Bet .pilnīgi nesapro-
tami un savādi — kamdēļ mūsu ma-
zā valsts skaldās un šķirās daudzās
politiskās partijās, daudzās grupiņās
un cenšas uzspiest tikai «savu pa-
tiesību». Vajadzētu gan nokratīt
reiz mūžīgo nesaprašanos un sākt
jaunu dzīvi.

Dzīves maiņas un kara laika ie-
spaids manāms arī pie mums —
mūsu jaunā akadēmiskā dzīvē.
Mums daudz kā vēl trūkst, bet mēs
mācamies, lai to aizpildītu. Daudz
mums vēl ir paviršības. Nepietiek
ar to, ka nosacītā laikā veicam mi-
nimumus. Nē! Mums vairāk vajag.
Mums vajag dziļāk dzīvot, dziļāk do-
māt un just, dziļāk pārdzīvot. Mū-
sos jābūt meklētāja garam; bet tikai
tādiem meklētājiem, kuri savu atra-
duši, var arī bagātīgi dot un apdāvi-
nāt citus. Un patiesi, mūsu tēvija
no jaunās paaudzes daudz ko gaida.
Nepietiek ar tiem darbiniekiem, kas
jau tautas druvā svētīgi strādāja un
strādā, arī mums visiem vajag kaut
ķteģeli pielikt pie kopējās ēkas, pie
kopīgā, vispārīgā darba. Tikai tad
mūsu Latvija varēs plaukt, kad visi
strādāsim ar lielāko saprašanos un
pašaizliedzību. Strādādami citu la-
bā, arī savu laimi atradīsim un apzi-
nāsimies savu dzīves mērķi un uzde-
vumu. Mums jāiet pie pašas tautas
pie cilvēkiem.

Kā Zaratustra, - - pilns ideālu un
sajūsmas par augstāku dzīvi, par la-
bāku nākotni, gāja meklēt ļaudis, kam
varētu teikt lielo dzīves patiesību,
kam paustu jaunu, skaistāku un pil-
nīgāku dzīvi. Tā arī mums jāiet pie

tautas, pie cilvēkiem, teikt visu pa-
tieso un dot kaut to mazumiņu, kas
būs sakrājies pa ilgiem studiju ga-
diem.

Lai varētu kaut ko dot cilvēkiem,
mums pašiem jādzīvo bagātāka dzī-
ve._ Mums pašiem tagad daudz jā-
strādā un jāattīstās, jākopj visas tās
labās īpašības, bez kurām cilvēks
dzīvē nav nekas.

Par visu jāattīsta griba, pašsapra-
šanās un sirsnīga cilvēcīga mīla.

Būsim atklāti un mīlēsim patiesī-
bu, lai pēdējā nebūtu bārenīte starp
mums. Lielais latviešu mīlulis G.
Merķelis teica, ka viņam ir visdār-
gākā manta — patiesība, ko viņam
neviens ienaidnieks nevar laupīt.
Apziņa un sajūta vienmēr paliks, kā
teikta, atklāta patiesība, kaut tā pra-
sītu ari upurus. Un pašuzupurēša-
nās mums vajag, bez tās lielus dar-
bus neveiksim. Lai tikai palasām
lielos cilvēces ģēnijus, viņu dzīvi.
Kas gan būtu viņi bez pašuzupurē-
šanās: ja viņi neatdotu pārējo laiku,
savu veselību un sevi pašu citu la-
bā. Seklai mīlestībai nav nozīmes
bez pašuzupurēšanās, tad nevaram
ne dziļi mīlēt, nedz dziļi nīst. Pie-
griezīsim vairāk vērības ne tikai sa-
viem personīgiem labumiem, bet arī
cilvēces vispārīgai labklājībai. Ir
jāpacieš, lai arī ne katrreiz nāk at-
līdzība par mūsu darbiem, kuru mēs
par katru nieku tik kāri gaidām. Va-
jag atbrīvot dvēselei ceļu uz mūžīgi
nevīstošām cilvēces vērtībām. Un
te mēs pilnīgi savu laimi varam ap-
zināties, jo esam taču sen loloto brī-
vību ieguvuši, varam netraucēti ir-
ties dzīves noslēpumos un gudrībās,
ko dod mūsu Alma Mater un plašā
dzīve. Vajag vairāk sajūsmas. Bez
sajūsmas un pacietības lieli darbi ne-
tiek veikti. Dzejnieks Akurāters
kādā vietā zīmīgi teicis:- «Ja mēs
gribam, lai mūsu darbi mūs pārdzī-
votu, tad vajaga pūlēties priekš ci-
tiem.»

Kļūsim saturīgāki un dziļāki!
H. Tichovskis.



Nacionāla opera un studenti.
Op. direkt. A. G u l b i s un komp. J. Z ā li t i s.

Operas vadība cenšas dot_ darbus
ar īsteni augstu vērtību, ka muzi-
kālā, tā idejiskā un satura ziņa. —
Šogad iestudēti Rimskij - Korsakova
«Teika par Kitežu» un Vāgnera
«Valkira».

Tautu stipri samaitā tā sauc. ma-
zās skatuves un pa daļai kino; no-
teikti jācīnās ar divertismentiem.
Lāga iespaidu neatstāj arī operētu
uzvedumi. Tā, Rēveles opera bij
sākusi uzvest operetes, tagad dziļā-
kai mūzikai nerodoties apmeklētāji.

Šinī sesonā, turpmāk direkcija do-
mā sniegt par mērenam cenām,
katru mēnesi 1 simfonisko kon-
certu. Pirmo koncertu vadīja dir.
Ē. Kupers pirmd., 18. okt; pro-
gramā — AI. Skrabina «Dievišķa
nocma» u. c.

Lielu vērību piegriezīs pastāvī-
giem baleta uzvedumiem. Paš-
laik iestudē Glazunova «Raimondu»
ar A. Feodorovu.

Apmeklētāju skaits šinī sesonā au-
dzis. Septembra mēnesī vien operu
apmeklējušas 24.849 pērs. (1925. g. —
16.284), par biļetēm ieeņmts
Ls 55.840,91, (1925. g. — 36.591,96).

Studenti mīl muziķu. — Statistikas
par studentu, operas apmeklētāju
skaitu nav. — Lai nāktu studentiem
pretim, direkcija šogad studentiem
dod puscenas pēc 3. izrādes. — Vi-
dusskolām reizēm pat izsūta brīv-
biļetes.

Latviešu — dziedātājas tautas —
goda celšanā studenti lai nekad ne-
aizmirst iet palīgos! Jūl. St.

Jānis Cimze
•(3. VII. 1814. — 22. X. 1.81.)

īsi pirms pasaules kara, bij. Jāņa
Cimzes audzēkņi pieminēja savu
skolotāju, izdodot, sakarā ar viņa
100. dzimšanas dienu, piemiņas mo-
nogrāfiju. Nu pēc pieciem gadiem
paies piecdesmit gadi no viņa nāves
dienas. Jau tagad ieinteresētie ga-
tavojas uz šo latvju Pestaloccija ju-
bileju, — jo Cimzes nozīmes apziņa
ir šinīs gados palikusi vēl stiprāka,
ko skaidri varēja nojaust no tiem
cildinošiem vārdiem, kādus teica vi-
ņa audzēkņi šovasar apmeklējot viņa
kapu. Ziņas, kuras atrodam līdz
šim publicētos materiālos par Cim-
zi, nebūt neizsmeļ diženā paidagoga
un sabiedriskā darbinieka dzīves
gaitas. Jāatzīmē, ka Cimzes domas
par latvju tautu un viņas nākotni
nav vēl pietiekoši izpētītas, kamdēļ
arī tagad vēl pastāv domas, ka viņš
nav soļojis līdzi savai tautai. Atstā-
tos manuskriptos mēs, turpretim, la-
sām: «Tauta iet uz priekšu tā, kā
viss, no saknes sākot, pārveidojas.
Tautai ar varu uzspiesta un piemā-
cīta valoda ir taisni tas neorga-
niskais savažojums, kur piekabināts
vizuļu greznums.» Šie nacionālie
vārdi un viņa bijušo audzēkņu no-
teiktais latviskums liecina par Cim-
zes Jāņa tautisko dvēseli.

Cimzes seminārs bija gaismas
stars latvju tumšā gara naktī, tas
apspīdēja ceļu uz jauniem gara kul-
tūras avotiem, kuru piepildījumu nu
jau redzam. Tas deva tautai
enerģiskākos vadoņus, pilnus viņu
audzinātāja lielās personības.

Latvju paidagoģijas_ tēvs, Jānis
Cimze, dzimis 21. jūnijā (v. st.)
1814. g., Raunas draudzes — Cimzes
pusmuižā, kā vagara dēls. Pirmiz-
glītību baudīja Raunas draudzes sko-
lā, kuru tajos tumšajos laikos bija
pienācīgi nostādījuši māc. Langevics
un skol. Gaiķe. Jau bērnu gados
izpaudās Cimzes muzikālās dāvanas,
sevišķi viņa izsmalcināti asā dzirde.
1830. g. viņš iesāka savu paidago-
ģisko darbību kā mājskolotājs Rozes
muižā, no kurienes vēlāk pārgāja uz
Smilteni. 1833. g. viņu sastopam jau
Valmieras draudzes skolā, kur tas
atrod tēvišķīgu draugu, vēlākā bīs-
kapa Valtera persona. 1834. g. Val-
kas sinode, Krimuldas māc. Ulmans
un Valmieras mac. Valters, pacēla
jautājumu par latviešu skolotāju in-
stitūta dibināšanu, pie kam atvēlēja
sumas Cimzes izglītībai Vācijā.
1835. _ g. jun. Cimze devās turpu un
iestājās slavenā Veisenfelzas semi-
nāra, kuru toreiz vadīja Dr. Harnišs.
1838. g. maija, beidzis semināra kur-
su, Cimze aizbrauca uz Berlini, kur
no 1838. g. sept. līdz 1839. g. jūti.
skaitījās kā turietias Univ. brīvklau-
sītajs. Sevišķi lielu iespaidu uz viņu
bija atstājuši sekosi zinātnieki: Gab-
lers, Dīsteroegs, Gosners un Nean-
ders. _ Muzikālo izglītību Cimze pa-
pildināja Veiscnfelzā pie prof. Hen-
čeļa un Berlinē pie toreiz slavenā
mūzikas pasniedzēja prof. Erka.
1839. g. viņš atgriezās Valmierā, kur
iesaka rakstīt pirmās latvju mācības
grāmatas. Neskatoties uz grūtībām.
1839. g. 10. novembrī tika atvērts
skolotāju seminārs Valmieras drau-

dzes skolas telpāsar 10 skolniekiem,
starp kuriem minami Dāvis Cimze,
dzejn. J. Ruģēns u. c. Bet jau 1840. g.
7. febr. uz iekšlietministrijas rīkoju-
ma pamata semināru slēdza un tā
vieta nodibināja paidagoģisko klasi
pie draudzes skolas. — 1843. g.
marta draudzes skolas ēka nodega
un paidagoģisko klasi pārcēla vis-
pirms apriņķa skolas telpās, bet vē-
lāk, pateicoties skolu padomniekam
Bruiningkam, savās pastāvīgās tel-
pas Baldiņa nama. 1843. g. uzņēma
institūta otro kursu, starp kuriem
minami Breše, Juris Neiķens un Kr.
Dzirne. Nabadzība Vidzemē toreiz
bij tik liela, ka pat baltiešu muižnie-
ku nespēja maksāt skolas naudu.
1844. g. «institūtu» oficieli atzina par
«šķesteru» skolu, ko ari 1849. g. ap-
stiprināja. 1849. g. viņu pārcēla uz
Valku, līdz beidzot, 1853. g. tā palika
atkal par semināru, kad arī viņu
pārveda uz jauncelto semināra ēku.
1849. g. Cimze apprecēja Johannu

Luizu, dz. Mollīnu. Viņa 4 bērni:
bērnībā mirušais dēls Emils un 3
meitas: Anna, Luize un Johanna, no
kurām divas vēl tagad dzīvo. Piec-
desmit vienu gadu Cimze darbojies
paidagoģijas laukā un četrdesmit
divi gadi vadījis latvju skolotāju šū-
puli — Valmieras - Valkas semināru.
Kā goda biedrs Cimze skaitījās Tri-
kātas dziedāšanas biedr., Pēterbur-
gas Latviešu labdarības un Latviešu
draugu biedrībā.

1881. g. okt. Lugažu kapi pildījās
ar tautu un jaunās smilšu kopiņas
priekšā pulcējās nelaiķa cienītāji.

No nelaiķa semināra vārdā atva-
dījās skol. L. Zēmels un skolnieki A.
Jende (vēlākais Raunas mācītājs) un
A. Tērauds (vēlākais skolas direk-
tors). No bijušiem skolniekiem iera-
dušies un pie kapa atvadījās no sava
audzinātāja skol. Rozenbergs, vēlā-
kais Krievijas izgl. minist. vadītājs
Andrejs Bļaus, vēlākais māc. J.
Steiks. Tērbatā studējošo vārdā
«Lettonijas» tautietis K. Bļaus un no
Rīgas Latviešu biedrības — pazīsta-
mais darbinieks Vēbers.

Pagājusi 45 gadi un no Cimzes
daudzajiem skolniekiem tikai nedau-
dzi dzīvo; bet Cimzes dāvana tautai
— «Dziesmu rota», ir un būs sasto-
pama katrā latvju sētā, vienmēr vēl
būdama katra latvju dziedātāja ro-
kas grāmata. Nesen nosvinēto dzie-
smu svētku programa skaidri liecina,
ka Cimze, kā komponists, arī vēl nav
aizmirsts un viņa dziesmas arvien
sajūsmo mūsu jaunatni. Cimzes au-
dzēkņu darbs tautas izglītības un
kopdarbības laukā liecina par viņu
skolotāja dzīves un darba cēlo pie-
mēru daudzām paaudzēm. Atskato-
ties tagad uz mūsu civilizācijas attī-
stības posmiem, jāatzīst Cimzes lie-
lais nesamaksājamais nopelns šini
nozarē. Tamdēļ jānovēl visiem pai-
dagogiem strādāt Cimzes garā, ar
Cimzes devizi:
«Und setzet Ihr das Leben nicht ein
Nie soli es Euch gewonnen sein!»

J. Grbgs.

Prof. G. Taube.
Sestd., 16. okt. meclīan. fak. prof.

G. Taube svinēja 25. g. zinātniska
darba jubileju Rīgas Politechn. inst _.
un L. Universitātē. T. dzimis Rīgā
14. febr. 1870g. Nobeidzis Rīgas
reālskolu, iestājies politeclīn. iastit.

'un beidzis 1896. g., kā mašinu inže-
Iniers, ar uzslavu. 1904. g. ieguvis
i ari inž. techn. diplomu. No 1894.—
'96. g. izpildījis asistenta vietu tech-
: niskā zīmēšanā un pēc tam darbo-
jies kā asist. mech. teclmol. R. P. .1

ļ īstā zinātniskā darbība sakās ar
ļ 1901. g., kad T. ievēlēja par asistentu
fabr. būvju projekt. un techn. zīmē-

ļ šanā un 1905. g. par R. P. J. docenta
v. i. mech. techn. pētījumu metodēs

un lauksaimn. mašinu māc. 1915. g.

to ievēl par R. P. J. mantu pārzini
evakuācijas komisijā. No 1915- -
18. g. T. strādā Maskavā R. P. J.

1919. g. 16. sept. L. U. Organ. Pad.
to ievēl par profesoru. Galveno zi-
nātnisko darbu «Kaukāza kukurūzu
salmi, kā materiāls papīru izgatavo-
šanā» prof. T. izstrādājis ārzemes,
Berlinē, Gross Lichterfeld mat. iz-
mēģināšanas stac.

Sestd. pē.cpusd. mech. fak. sarīko-
ja viņa godināšanu aulā, kur stud
padomes vārdā to sveica A. Plens-
uers. Pateicība un cienība jubilāram
par veikto darbu! Z.

Taupību!
Pirmais starpt. krājkašu kongress,

kurš notika- 1924. g. rudenī Milānā,
ir izsludinājis 31. okt. par starptau-
tisko taupības propagandas dienu.
Šajās propagandas dienās jānoskai-
dro taupības nepieciešamība plašā-
kām iedzīvotāju masām, pamudinot
tās uz krāšanu un ietaupīto līdzekļu
noguldīšanu kredita iestādēs. Šim
propagandas darbam ir divējāda no-
zīme: veicināt kapitālu uzkrāšanu,
kuri nepieciešami saimnieciskās dzī-
ves pacelšanai un atsevišķu indivīdu
nodrošināšanai vecuma un nelaimes
gadījumos, un otrkārt — pacelt ie-
dzīvotāju tikumisko līmeni. Daudz
noziegumu tiek pastrādāti aiz tā ie-
mesla, ka cilvēki ved izšķērdīgu
dzīvi. Taupības apziņai pieaugot šie
noziegumi un citas nebūšanas sama-
zinājās, cilvēki ved kārtīgāku dzīvi
u. t. t. Taupību minētais kongress
uzskata ka mazu audzināšanas me-
todi, — lai paceltu iedzīvotāju tiku-
misko līmeni un viņu labklājību.

Uz taupības apziņas pacelšanas
nepieciešamību plašākos iedzīvotāju
slāņos, lieki še būs aizrādīt. Mūsu
tagad pārdzīvojamās saimnieciskās
dzīves krizes cēloņi slēpjas arī
te, ka kapitālu uzkrāšana nenotiek
normālos apmērosKapitālu trū-
kuma dēļ nav iespējams attīstīt ra-
žošanu iespējamības robežās un tādā
kārtā dot nodarbošanos un jaunus
ienākumu avotus iedzīvotājiem. Grū-
tības, ar kādām ir savienota taupī-
bas apziņas pacelšana un kapitālu
uzkrāšana, tomēr nav tādas, kuras
nebūtu pārvaramas.

Valstis, kuras atradušās grūtākos
materiālos apstākļos, kā Latvija, pa-
teicoties taupības garam, kāds ir ti-
cis iedzīvotajiem iepotēts no skolas,
preses un no sabiedriskiem un koo-
perācijas darbiniekiem, ir tikušas tā-
lu uz priekšu savas saimnieciskās
dzīves ievirzīšanai normālā gaitā.

Mērķi, kurus grib sasniegt ar tau-
pības propagandu ir tādi, kas vieno
valsts iedzīvotājus, neskatoties uz
konfesiju, nāciju un politiskiem ie-
skatiem.

Šo jauno, apsveicamo ierosināju-
mu pie mums, šogad, apņēmusies iz-
vest Latvijas Tautas Banka. Cerē-
sim, ka studenti, kā tautas apzinīgā-
kie pārstāvji, netikai šini dienā, bet
arī turpmāk sekmēs un- rādīs taupī-
bas nozīmi savā dzīvē un darbā."

Studentu padome.
Vai vēji grozījušies?

Kopdarbība stud. padomē mūsu
nacionālo stud. pārstāvju starpā jau
kopš pag. vēlēšanām ievirzījās nor-
mālā akadēmiskā garā. Stud. pado-
mes prezidijā ieiet visu grupu pār-
stāvji, izņemot progresistus, kuri no-
stājušies asā opozīcijā. Akadēmisko
kopdarbības garu komilitoņi, pro-
tams, var tikai apsveikt un lielās po-
litikas trokšņus, ja tie tomēr paspēj
izspiesties cauri Universitātes bie-
zajiem mūriem, viņi diezgan nosodī-
juši. Iepriekšējā, 5. okt. stud. pado-
mes sēde beidzās ar savādu iznāku-
mu, tik labvēlīgu jauniem, negaidī-
tiem pārsteigumiem. Kad «Patrias»
pārstāvis stud. padomē J. Sud-
rabs, paziņoja izstāšanos no nac.
apv. biedrību frakcijas un _ atteicas
no stud. pārstāvja pienākumiem
Univ. padomē, — nac. apv. biedr.
frakcija vēlējās arī no citām komisi-
jām atsaukt «Patrias» pārstāvjus
(kom. E. Lūks tinu stud. goda
tiesā, u. c). Uz korporāciju jautā-
jumu, apv. biedr. frakc. priekšsed.,
kom. P ā v u 1 i ņ š paskaidroja, ka
sakarā ar «Patrias» pāriešanu kor-
porācijā, viņas pārstāvjus komisijās
tie neuzskata par savu domu izteicē-
jiem un vēlas sūtīt jaunus pārstāvjus.
Pret min. iesniegumu ceļa pretrunas
korporāciju frakcija, jo komisiju
pārstāvjus ievēlēja stud. pad. plenār-
sēde un tikai ar viņas piekrišanu var
izdarīt jaunas vēlēšanas. Lai no-
vērstu kļūmīgo situāciju,
kādai vajadzēja rasties
pēc nac. apv. biedr. frakc.
iesnieguma noraidīšanas,
ja par tonobalsotu, iesniedza priekš-
likumu plenārsēdi slēgt, ko arī pie-

ņēma.

Līdz vakardienas plenārsēdei va-
jadzēja noskaidroties, kā izturēsies
korporācijas balsošanā par min. ie-
sniegumu. Ja to noraidītu, pare-
dzams, ka nac. apv. biedr. frakc. iz-
stātos no stud. pad. prezidija- un
pārietu līdz ar pfogresistiem nesau-
dzīgā opozīcijā, līdzīgi pag. stud. pa-
domei, gadu atpakaļ.

Kas vainojams kļūmīgās situācijas
radīšanā, pagaidām lai paliek neiz-
teikts, jo tā ir abu frakciju «mājas
lieta», ar kuru viņām pašām jātiek
galā. Kamēr tas vēl nava noticis
fakts, varam ieņemt nogaidošu stā-
vokli.

Lietā galīgu skaidrību
ienesa vakardienas sēde,
kuras rezultātus līdz redakc. slēgša-
nai neizdevās noskaidrot. Akadēmi-
skā kopdarbības gara labad jāvēlas
un jācer, ka pēkšņi uznākušais cik-
lons pār stud. padomi, tikpat pēkšņi
pārgrozīs savu virzienu. Citādi aka-
dēmiskai saimei vajadzēs atkal no-
sodīt kliķes gara vējus stud. padomē.

Atalgojums veiktam darbam. Stud,
pad. prezidijs atvēlējis Ls 365.— at-
algojumu stud. dienu komisijas lo-
cekļiem par stud. dienu organizēšanu
un izvešanu. Min. suma sadalīta šā-
di: priekšsed. Kalniņam Ls 120.—,
loc. Bērziņam Ls 80.—, sekret. Slie-
dēm Ls 60.— (ārpus tiešā atalgoju-
ma Ls 75.— mēn.), loc. Urlovskajai
Ls 60.— un Zaikovam Ls 45.—

Ārlietu bir. priekšsed. E. Retnpem
paredzama iecelšana par militarata-
šeju Tallinā, ar ko mēs zaudēsim sa-
vu enerģisko «ārlietu ministri».

Pārmaiņas komisijās: Ārlietu
birojā sieviešu korpor. A. Kampes
vietā sūta Z. Sirsoni, bet ārstniec.
kom. O. Rozes vietā M. Krimberģi.

Prorektora ziņojums.
Uzaicinu pie Univ. apstiprinātās

stud. organiz. iesniegt sekretariātā
līdz š. g. 23. okt: 1) ziņas par org.
valdes sastāvu, uzdodot valdes lo-
cekļu amatus, uzvārdus, matrk. Nr.
un adreses; 2) org. locekļu sarak-
stus, uzdodot tādas pat ziņas un
3) organiz. adresi. — Ja org. pastā-
vīgu telpu nav, tad jāuzdod vieta,
kur viņa notur sapulces.

Lasiet un izplatiet
laikrakstu

STUDENTU.. !
____ .-



Latgales āres rudens noskaņās.
Skaistais Ka zl āvas pilskalns pie L u d z a s upes, kur šovasar nolika prof. Fr. B a 1 o ž a pētījumi (Ekspedīcijas gaitu skat. „Stud * N° 112, 113]

Kultūras problēmu krustceļos
«Visi ceļi ved uz Romu». - Saruna ar prof. P. Zālīti. — Smaidošā
Itālijā. -- Vidus jūras salās. — Archimeda kaps. — Katakombu

velvēs. — Tagadnes fakti ua nākotnes problemi.

— Lai tā būtu vēstures, literatū-
ras, vaimākslas taka, taču galu galā
viņa mus aizved pie «mūžīgās pil-
sētas» vārtiem!

Cauri gadu simteņiem šalc — pāri
sniegotiem Alpiem un Adrijas jūras
zilajam dzelmēm — romiešu dziedo-
ņu akordi un senatnes mākslas zel-
tainā atspulgā aust jauni virzieni —
pasaules glezniecībā. Nāk plūdi un
atplūdi mūsu kultūras dzīves noza-
rēs, bet senais «zelta laikmets»,
ar lauru vaiņagotiem Horaca, Ver-
ģilija, Ovidija, Cezara, Tibuļa dar-
biem, nevien atstaro mums vēstu-
riskos problemus, bet arī vēl noder
par paraugu 20. g. s. rakstniecībai,

kui;a grūti atrast domu plašumu un
klasisku noskaidrību.

— Tamdēļ pētīsim šīs senās vie-
tas — vēsturisko problēmu krustce-
ļus, lai mums atvērtos plašas, per-
spektives un jaunas atziņas kultūras
jautājumu uzskatos, — uzsver prof.
Dr. phil. P. Z ā l_ ī t e, kas tikko at-
griezies no 2 mēnešu ilga ceļojuma
pa saulaino Itāliju, vēsturisko Sicī-
liju un dienv. Eiropu, atvezdams lī-
dzi jauno pētījumu materiālus un uz-
ņēmumu kaudzes.

Apbruņojušies ar ceļa kārti, kura
maksā priekš visas Itālijas sistemā-
tiskas apceļošanas 738 litus, jūlija
beigās ceļotāji no Brennera devās

cauri «ziedošam dārzam» — Lom-
bardijai — Itālijas maizes klētij. Jo
vairāk vilciens trauc uz dienvidiem,
jo daba paliek krāšņāka un_ krāsu
noskaņa — pat daudzskanīgāka. Vi-
sa zeme pārklāta ar zāļu samtu —
daudz, daudz zaļāku zāli, nekā pie
mums pavasaros. Pāri galvai zvīļo
zilais dienvidus debess loks un ap-
žilbinošās saules staros klusi laistās
Ligurijas un Tirenijas jūru ūdeņi.

— Itālijā ik uz katra soļa novē-
rojama jauna darba rosme un
atdzimšana: visur tiek būvēti
fauni ceļi, mājas, pat veselas pilsē-
tas un Romā tiek izbūvēti veseli jau-
ni kvartāli! Saules gaismā izceļ no-
grimušās pasaules», kuras senatnē
gājušas bojā vulkānu izvērdumos un
pēdējā laikā tiek atraktas, lai noskai-
drotu daudzās senatnes mīklas! Nav
vairs ne vēsts no senās «slinkuma
lāpītajās un bezdarbnieku valsts».
Itālija atdzimst! Ecco Italia! —?

Vilciens gar Apeninu rietumu pie-
kāji noved Romā, kur mūsu sūtnie-
cībā satikām citus latvju kult. darbi-
niekus — rakstn. P. Rozīti, red.
J. K ā r k 1 i ņ u. Mūsu sūtnis laipni
uzņēma atbraukušos viesus un bija
visur un arvien izpalīdzīgs.

Atzīmējama ir staltā universitāte
Itālijas metropolē, kura svēti sargā
tautas senatnes kultūras vērtības.
Bez tam vēl augstskolas ir arī citos
lielos centros. Visā Romā novēro-
jama strauja, pulsējoša lielpilsētas
dzīve un drudžaina steiga. No še-
jienes braucām vēl ar vilcienu gar
Neapoli un tad kuģītis mūs pārceļ
pāri jūras līcim uz Sicīliju —
Vidus jūras brīnumzemi.

Šinī mazā saliņā glabājas milzīgas
vērtības. Palermo, Hesina un Sira-
kuzas ir Sicīlijas trīs pērles, kuras

uz katra soļa dveš pretim senatnes
atskaņas. Liekas, ka katrs akmen-
tiņš būtu te savā vietā un teiktu brī-
nišķīgu teiku... Šinī ziņā sevišķi
ievērojams — _S i r a k u z a s, ar sa-
vām drausmīgām katakombām, ku-
ras stiepās dziļi zemē caur klinšu
ailēm. Virs katakombu ieejas tagad
uzcelta stalta ēka, pie kuras dzelzs
vārttem piedauzot — tie atdarās, un
parādās baltās drānās tērpies stāvs,
kas ceļotājus noved katakombu vel-
vēs. .. Turpat Sirakuzās atrodas
lielā zinātnieka Archimeda kaps —
milzīgi klinšu bluķi — kuri ir tikpat
nesadragājami kā viņa mācības; bez
tam vēl pilsētā paceļas Archimeda
statuja — nevīstošu lauru un olean-
dru vaiņagota. Tāpat skaistas ir —
Gimnasio Romano —• vēsturiskās at-
liekas, Teatro Greco akmens kolonas
un kolosālās Amfiteātra drupas; tās
aizņem vairākus tūkstots metrus
ar milzīgām akmens terasēm, kuras
pat gadu simteņu laika zobs nav va-
rējis iznīcināt...

Visdrausmīgākā un reizē arī vis-
dievišķīgākā vieta pasaulē ir šejie-
nes pazīstamās «marmora lau-
z t.u_ v e s», kurās Peloponezas kara
laikā dabūja galu vairāki simti atē-
niešu karavīru, kas dūšīgi cīnījās Al-
kilidija pretinieka karapulkos. No
drausmīga augstuma visi viņi tika
sasviesti bezdibeņa un dabūja tra-
ģisku galu. Tagad turpretim «mar-
mora lauztuves» ir tērpušās zaļā
purpurā unkopā ar Dioniza grotu
var nest vārdu —? «paradīze zemes
virsū». Tie iespaidi, kurus šinī vietā
ceļotājs uzņem, ir neaprakstāmi.
Mūžīgi zaļie, ziedošie koki; kolosā-
lās klintis; burbuļojošie strauti, kas
joņo cauri klinšu alām un zilais de-
bess padara šo vietu pievilcīgi
skaistu.

v ;
Senlatvietes kaps (snauda

Labi uzglabājies sievietes ģindenis ar taotiskām rotas lietām. Ģindenis atvesis Rigā.

Viena diena Sigulda. . . , i
(Rakstnieku pilī — dzejn. B 1a u' a jubilejas svētku atskaņās.) Q\

Birstošais rudens zelts — Gaujas kraujās ... — Pirmie sniegi —
Vidzemes Šveices „Alpos". - Rakstnieki un mākslinieki par studen-
tiem. — Akūtie problemi studenšu, studentu dzivē. — Ko gaida

sērojošie Gaujas līči!? . . .

Svētdienas — saulainā rudens diena
aizvilināja uz Vidzemes Šveici vai-
rākus māksliniekus, kultūras darbi-
niekus un žurnālistus, dabas jauku-
mu cienītājus. Ap pusdienas laiku
ar auto vēl atbrauca pazīstamais
dziedonis Kaktiņš, tad redaktors
Br. Rozenbergs, stud. A1 m.
P r ū s e, E. M o 11e, dažu galvas
pilsētas laikrakstu un «Siguldas
Ziņas» līdzstrādnieki. Pils pār-
valdnieks dzejn. ; B l a'u'<s sirsnīgi
sveic atbraukušos viesus. Rakst-
nieku rezidencē sapulcējas arī vietē-
jie sabiedriskie darbinieki, kuru dzī-
vē dzejnieks ņem rosīgu dalību;
pats pie tam strādādams vietēja
laikraksta redakcijas kolēģijā un
ņemdama aktivu dalību _ Siguldas —
topošās Latvijas lielpilsētas — izbū-
ves darbā.

Lielās vētras un sniega pārslas
notraukušas zeltainas koka _ lapas
stāvajās Gaujas klinšu kraujas, ku-

ras tagad izskatās tik skumji - sēras.
Neizmērojams klusums un miers dva-
šo dziļajās gravās, tikai Gaujas mu-
tuļojošo — melno ūdeņu, un krācošo
kalnu strautu čaloņa tāļu, tāļu atbal-
sojās mežu biezokņos...

— Ziema un sniegi Vidzemes Švei
ces kalnos!? — Ja, patiesi, bija uz-
kritusi krietna sniega kārtiņa,
kura vēl tagad paslēpusies dziļās
gravās, kamēr galvas pilsētas «pirmā
sniega» prieki izbeidzās Jau vakar
vakarā. «Gudri» cilvēki domā, kā
tas stāv sakarā ar «briesmīgā šļū-
doņu laikmeta iestāšanos» Latvijas
Alpos, pēc Šveices un Grenlandes
parauga!

— i Tiešām, nebūtu liela nelaime,
ja mums būtu pašiem savi «sniegotie
Alpi», tad varētu galvas pilsētas ga-
ļas saldētavas pārnest no Daugav-
malas uz Siguldu», prāto «septiņi
gudrie». Nu, lai visi labie gari vi-
ņiem palīdz!

Disputā, jautrās sarunās, pie bagā-
tīgi klātiem galdiem, pagāja nema-
not stundas pils pārvaldnieka mītnē.
Pamazām, soli pa solim, saruna no-
virzās uz jaunatni un studējošiem.

— Universitāte un studenti maz vēl
strādājuši sabiedrisko zināt-
ņu specialliteraturas nozarē! Nav
pareizi, ka šāda satura grāmatas vēl
arvien tagad tiek iespiestas svešās
valodās! Tagad taču vairs nevaram
aizbildināties ar terminoloģijas trū-
kumu! — uzsver dzejnieks, kā advo-
kāts un jurists.

— Tad tālāk, nevēlama parādība
ir jaunatnes nodarbošanās ar reliģi-
skiem — misticisma — proble-
miem. Ar šo slimību jau slimo krievu
studentība. Reliģiskā dvēseles pār-
liecība ir 1a b a 1 i e t a, jo tā dod
daudziem vajadzīgo dzīves sa-
turu, bet nogrimst misticisma —
«spoku pasaulē» — ir bēdīga
parādība, kuru veicina pat mūsu die-
nas prese. —

«Studentu korporācijās,»
uzsver mākslinieks Kaktiņš, «ir
zudis b r uņ i n i e c is m s un
dižciltība. Likumi ir, pastāv no-
teikumi, bet ir cits jautājums, vai vi-
ņi tiek izpildīti!? Esmu piedzīvo-
jis, ka

tik briesmīgi slēpj un sargā savu
korporāciju dzīves para-
šas. Varu teikt, kā pilnīgi nepiedo-
dami ir prasīt solījumu no jaunuz-
ņemtām biedrenēm, kā tās neko n e-
izp audīs no dzīves kor-
porācijā. Visai

sabiedrībai ir tiesība
zināt, kādā gara tiek au-
dzinātas jaunās pilsones.
Ja kāda no mūsu studenšu, resp. stu-
dentu organizācijām domā uzcelt ap
sevi ķīniešu mūri, tad tas tikai nāk
pašai par sliktu.

— Strādājat — mīļā jaunatne! Ne-
prasāt, ko dzīve var cilvēkam dot;
bet raugāt paši tai sniegt dziļu saturu
un dailes vērtības! Tikai tad
dzīve taps pilnīga, plaša,
skaista un zudīs pašnāvības ga-
dījumi! — saka lielais jaunatnes
draugs — dzejnieks gala vārdā.

— Aiznesat sveicienu godājamam
rektora kgm, un jaunatnes spožā-

kās — vadošās zvaigznes — laik-
raksta «Students» redakcijas dar-
biniekiem un visiem studen-
t i e m!» —

— Uz redzi, Siguldas rakstnieku
pilī! —

Aizbrauca visi! Palika sirmais
burtnieks viens pats ar savu dzejas
kokli drēgnā ziemeļa žūžotos — Vid-
zemes Šveices zilajos kalnos, pār
kuriem pusnakts mēnesis klusi tūto
zvaigžņotā debess lokā. Bet Gaujas
lejas dziļā mierā sapņo par jauna
ziedoņa triumfu!

Paliec sveiks, sirmais burt-
n i ek\ tu, kas sargā jaunās — uz-
lecošās rakstnieku paau-
dzes — pils atslēgas! — Uldo.

korporeļi parkap noteikumus

un izturas taisni noraidoši pret
saviem likumiem!» —

Pēc tam disputs novirzās pie s t li-
ti e n t ē m un viņu korporācijām. Iz-
ceļas lielas debates ap stud. korp.
«Imeria» dzīvi un devizi, kuru ar
lieliem panākumiem aizstāv stud. A 1
P r ū s e. Tikai viena lieta ir nesa-
protama, kamdēļ mūsu komiltones

Rudens svētība.
Edvarts Tūters.

Viens krastā stāvu es, pie kājām jūra man
Klāj miglas palagus un sauc uz bikti.
Nu kaija nekliedz vairs tik skaļi, pikti —
Man viļņu nopūtas kā tāli zvani skan.

Zūd dienu nemiers jau, sirds straujā lēni rimst,
No miglas valgani tiek atkal skati.
Mirdz debesīs jau zvaigžņu ceļi plati
Un dvēs'lē ticība uz jaunu dzīvi dzimst.

Padoms.
PetersBlau's. OlI

Nemiera tu slīksti, grimsti,
Mieru meklē šur un tur,
Vēlies lai no jauna dzimsti —
Laimes neatrod nekur.

Tik to vienu, kas tik lēti,
To nekad tu nesaprot:
Sava paša dzīvi pēti,
Ko tu pats tai vari dot.

Tik no ta, ko pats tai dosi,
Spēsi atdzimt stipris, daiļš;
Citādi tu nosirmosi
Sirdī tukšs un laimes kails.



- Mēs dziedājām latvju tautas
dziesmas klinšu aizas, tas skanēja
brīnurn daiļi un simtkārt atbalsoda-
mās vijās uz priekšu, starp ziedošiem
oleandriem — stāsta mums prof.
Zālīte.

Bez tam vēl Silakuzās atrodas Ve-
neras statuja skaists mākslas
darbs; cīnītāja G a r ib ald a stalts
piemineklis, tad Arctuza arca ar
lielu ūdens tērci.

Atpakaļ braucot gar Itālijas au-
strumu piekrasti neilgu laiku uzka-
vējamies M i 1a n a -- pasaulslavenā
arehitekturas Vīākslas centrā, kas
ievērojams ar brīnišķīgo arehit. per-
1 i — Domas baznīcu, kurai lī-
dzīgu grūti atrast pasaule. Milzīgie
torņi, kas stiepjas augstu mākoņos,
lieliskā ornomentacija un gleznoju-
mi, viss tas liek padomāt, cik tāļu
sniedzas cilvēka radošais prāts. Tā-
pat noejot Milānas kapsēta, pats par
sevi atrisinājās problems — kādai
jābūt kapsētai!?

— Kā esat apmierināti ar ekskur-
sijas-pētījumu rezultātiem?

— Šī gada pētījumi man palīdz
noskaidrot daudz svarīgus_ senat-
nes kultūras jautājumus.
Jau agrāk sarakstītas grāmatas ta-
gad varu papildināt ar jauniem no-
vērojumiem, bet galīgo slēdzienu
došu tikai tad, kad bušu apceļo-
jis seno G r i e ķ i j u un Balkanu
pussalu!

Kad notiks ekspedicija uz Salka-
niem!

— Nākošā vasarā, tūliņ pec uiuv.
slēgšanas, došos uz turieni! Varbūt
ka braucienā piedalīsies arī prof. K.
Balodis un prof. J. E n d z e -
1i n s, kuri man izteikuši šādu velē-
šanos. Ekspedīcijas maršruts starp
citu var būt sekošs: Rīga—Vīne—
Brindīzi—Atēnas. Grieķijā apska-
tīšu: Tebas, Delfi, Korinti, Olimpiju
u. c. Varbūt pārcelšos uz Ēģipti,
bet atpakaļ braucot vel reizi iegrie-
zīšos Sicīlijā.

Acīmredzot mūsu univ. prof. P.
Zālīte uzņēmies milzīgu darbu,
kādu latvju zinātnieki veic
pirmo r e i z.i. yiņa pētījumi un
ilgo gadu darbs būs vesels no-
tikums latvju kultūras,
grāmatniecības laukā. Pie-
tiekošas garantijas mums jau dod
viņa «E r e n s i s B e k o n s», un
tamdēļ īstā vietā būtu K. Fon-
da p a b a 1 s t s, lai zinātnieks spē-
tu realizēt savus nodomus,
kas nesīs simtskārtējus augļus, Arī
u n i v. j ā n ā k talkā, lai latvju
zinātnieks pārcirstu — senatnes
kultūras problēmu — gordiju
mezglus! Br. Rozenbergs.

Daugavas krastos.
(Inž. ziu. un arch. fak. stud.\jt

ekskursija). \Y
Rudens noskaņas Daugavas krastos.
— Gadu simteņu vēsturiskās vietās, ļ
— Deputāta Goldmaņa rezidencē. —ļ
Nāves salā — Vērojumi ceļa gaitās.

Aust apmākusies diena, kad sala-
sāmies stacijā. Laiks šķiet ne visai
izdevīgs — vējains un mitrs. Tomēr
atkāpšanās nav un vilciens aizrauj
mūs miglainā tālē. Pamazām sāk
slīdēt logā rudenīgas lauka ainas ... ļ
Kā uz burvja mājienu pazib, noras
malā rudens zeltā apbērts bērziņš.
Viņš tik daiļšs, tik cēls izskatās savā
zeltotā mētelī, ka sirds lēni ielīg-
smojas ... Tālāk stāv sārtā purpura
tērpusies apse. viņa, ka kautrīga
jaunava, vienmēr trīc un dreb.

Tālumā zviļo tumši priežu meži un
krauji krasti, starp kuriem brīžiem
pamirdz zili ūdeņi, — tur viļņo un
plūst Daugava. Esam Ikšķiles sta-
cijā. No vagona iskāpjot mūs saņem
salti vēja apkampieni un sīkas lietus
lāsītes. Dodamies kopīgi pa izmir-
kušo lauka ceļu uz Daugavas pusi.
Pēc 3 klm. gājiena starp dzeltenām
koku lapām mūsu priekšā iznirst
drupas un mūri. Tā 700 gadus vecā
Ikšķeles baznīca uz Daugavas
labā krasta. Šī baznīca ir tipiska,
veca arehitektoniska būve, kādas
Latvija vairs nav sastopamas, izņe-
mot Rīgas vecākās baznīcas. Viņas

raksturīgākā īpatnība, ka tornis celts
atsevišķi no pašas baznīcas. Intere-
santi arī tas, ka altāra daļa sadalīta
divi jomās. Nāk. vasaru šī baznīca
tiks atjaunota pēc arch. Karapes
projekta, — stāvoklī, kāda viņa iz-
skatījusies pirms 700 gadiem. Bla-
kus drupām uz paša Daugavas
krasta vēl stāv apdrupis pelēks lauk-
akmeņa piemineklis, kurš celts pirmā
mūka M e i n h a r t a piemiņai. Uz-
kavējušies pie šīm vēsturiskām at-
liekām, kāpjam lejā uz viļņojošo
Daugavu, pa kuru pārcēlāmies uz
pretējo krastu. Tieši pretim krastā
stāv glīta lauku māja, vairāk līdzīga
vasarnīcai — Saeimas dep. G o 1 d-
m a ņ a rezidence. Ērtās istabās
klāti vairāki galdi priekš 30 cilvē-
kiem. Drīzi atvadāmies no viesmīlī-
gās nama mātes. Pārlaiduši vēl ska-
tus pār ainavām bagāto apvidu, do-
damies tieši gar kreiso krastu uz
leiti.

Pamazam noskaidrojas laiks un drīz
pār mums bālā rudens saule lej sa-
vus skopos starus. Pēc nepilna stun-
das gājiena mūsu priekšā parādās
ģipša un kaļķakmeņa gabaliem no- ļ
kaisīti lauki. Esam lauztuves rajonā.
Drīz jau arī klāt pie lauztuves fabri- J
kas. Pati tagadējā fabrika ir jauna
eka, pag. gadā celta, kaut gan ģipša
lauztuves izmanto jau no 1870. g.
Iekšpuse viss ir balts, tikpat, kā
dzirnavas. Tad traucam tieši uz
lauztuvēm, apm. */, klm. attālumā.

Izejam ka pa veselu katakombu labi-
rintiem. _ Dažās vietās skaisti at-
segtie slāņi un kārtas rada veselas
ilūzijas par sfinskām.

Beidzpt lauztuves paliek aiz
mums. Tuvojamies svarīgam, vē-
sturiskam apvidum — Nāves s a-
1a i. Jau pa gabalu spīd augstais
betona piemineklis ar trīs spožām
zvaigznēm. Šī mūsu brīvības un
patstāvības cīnītāju piemiņa stāv
stalti uz Daugavas krasta un klusi
noraugās plašajā apkārtnē. Uz brīdi
noņemam cepures un grimstam do-
mas pagātnē, kad Latvijas dižākie
dēli asinīm slacīja šo svēto zemi.
Visapkārt zeme ir smago granātu iz-
dobota un ierakumu izvagota. Vēl
vesels drāšu pinumu mudžeklis guj
Daugavas piekrastē, bet aiz viņiem
pamirdz balti krusti...

virzāmies

Lem gar Krastu uz leju.
Ceļa gadās kāds mazs, bet intere-
sants ūdenskritums. Pārcēlāmies
pāri uz labo krastu, bet šoreiz ai
zēģelēm. Pie malā izkāpšanas izce-
ļas maza jautrība, daža laba un dažs
labs ātri steigdamies noskrien no
dēļa tieši ūdenī.

Esam Salaspils stacijā. Vēl re-
dzam pa Daugavu uz augšu peldam
smagas liellaivas ar pilni piepūstām
buram. Bet drīzi arī tās izzūd mū-
su skatam.

Vakara zelta saules staros apmir-
dzētos laukos mūs vilciens atkal

rauj atpakaļ lielpilsētas burzmā. Un
kad vakara krēslā izklīstam pa Rī-
gas ielām ar smagiem akmeņiem un
kristāliem kabatās, tad jutāmies visi
apmierināti par pavadīto dienu pie
Daugavas krastiem.

Stud. A. Skujinš.

Morāle cilvēka perso-
nībā.

Nesen Romā notika IV. starptaut.
morāliskās audzināšanas kongress,
kiņā piedalījās arī mūsu Univ. dele-
gāts, teoloģ. fak. prof. K. K u n-
d z i ņ š. īsu kongresa pārskatu viņš
sniedza filozof, un reliģijas ziu.
biedr., pag. trešdienā. — Šiskongress
sanāca laikā, kad morāle un viņas
audzināšana tāļu no saviem kalnga-
liem. Patlaban visā pasaulē ma-
nāms morālisks pagurums, kāds, to-
mēr, nebija pirms kara, pirmo morā-
liskās audzin. kongresu sanākšanas
laikā. Sakarā ar lieliem uzdevu-
miem un plašo materiālu, šinī kon-
gresā pastāvēja lielas domstarpības
vairākos jautājumos. Kā svarīgāko
uzsvēra morāles sapratīgu audzinā-
šanu ģimenē, skolā, sabiedrībā un li-
teratūrā. Te nu domas dalījās eiro-
piešiem un amerikāņiem, kādā veida
un kārtībā tas izvedams. Dalībnieku
vairums atbalstīja itāļu prof. Ore-
stanu, ka spēcīgas personības audzi-
nāšanā lielākā nozīme pieder dzīvī-
bas vērtības apziņai, kura jāattīsta
visā pilnībā, lai samazinātos arī lie-
lais pašnāvību skaits. Šo laiku cil-
vēka ļaunums pastāv materiālo vēr-
tību pārspīlētā dievināšanā, ko tas
uzstāda par _ dzīves mērķi garīgo
vērtību vietā. «Cilvēka uzdevums

—- kalpot Dievam sevi un citos» —
šie audzinātāja Ferstera vārdi šķi-
tuši kongresā valdošo domu noska-
ņā par aizrādījumu, ka reliģiskai mo-
rālei cilvēka personībā jāstāv pirmā
vietā. .1.

Studentu rakstu krājums.
Kimijas fak. stud. biedrība pag.

piektdien bija uzaicinājusi 18 fak.
biedrības uz apspriedi kopēja zināt-
niska rakstu krājuma izdošanai.
Apm. 10 ieradušies biedr. pārstāvji,
pēc garākām debatēm rakstu izdo-
šanai principā vienojās, bet tā ka
ķim. fak. stud. b-ba bija nākusi tikai
kā ierosinātāja, ne ar noteiktiem
priekšlikumiem un arī pārējo organ.
pārstāvji varēja izteikt vienīgi per-
sonīgās domas, jo tiem trūka vaja-
dzīgo pilnvaru, — apspriedei bija ti-
kai vispārīgs raksturs.

Jautājumā, vai rakstu krājums iz-
dodams akadēmiski populārā (arī ar
sabiedr. satura rakstiem), vai tīri
zinātniskā garā, kā vairāk pieņema-
mu izvēlējās pēdējo. Krājumā ie-
vietotu visu fak. diploma un godal-
gotos darbus un arī iesūtītus vērtī-
gus rakstus. Vai rakstu krājums
būs periodisks — rādīs nākotne. Ap-
spriedē vairākkārt aizrādīja uz ma-
teriāliem grūtumiem, kādi saistīti
ar šādu darbu un visai skeptiski rau-
dzījās uz drukāta krājuma izdošanu,
ieteicot sākumā šapirografētu, vai
litografētu. No jauna noskaidrojās
ka daudzu fak. biedr. darbība visai

pasīva un viņu pārstāvji nevar ap-
solīt, cik paredzētos 700 drukātos
eksemplārus (60 lp. biezumā) izpla-
tīs un vai vajadzīgos Ls 500.— va-
rēs sagādāt. Lai visu to noskaidro-
tu, sasaucamas fak. biedr. ārkārtē-
jas sapulces un tikai pēc tam, jaunā
apspriedē, varēs sniegt konkrētus
datus. Tādu vienojās sasaukt pēc
3 nedēļām, 5. nov., kad ar atse-
višķiem uzaicinājumiem griezīsies
arī pie tām fak. biedr., kuras šinī
apspriedē nepiedalījās.

Ierosinātā ideja visai interesanta
un atbalstāma. Ja tikai atkal kādi
šķēršļi nekavēs nodoma izvešanu un
varēs panākt vienošanos, kam uzti-
cēt krājuma izdošanu. Ierosinātā
doma par tā nodošanu fak. organiz.
apvienībai, jau atrada diezgan lielu
pretešķību. Kim. fak. stud. biedr..
kā ierosinātājai, — atzinība. Zr.

Par darba nepieciešamību raksta
vēl kāds komilitonis:

Mēs dzirdam sabiedrības pārme-
tumus, ka studenti neņemot i dalību
presē. Lai nu tas ari būtu pa daļai
patiesība — tam savs attaisno-
jums — mēs esam aizņemti studiju
darbā, un arī mūsu redzamo literā-
tu un iestrādājušos preses darbinie-
ku nav mazums. Viņu vidū, bez
tam, daļa studentu. Un kas drīkstēs
apgalvot, ka mūsu Univ. nedos no-
svērtus sabiedriskus darbiniekus
rakstītā vārda laukā?! Mums ir
savs laikr., darba lauks, kurā, starp

citu, rosīgi vingrinās jaumesācēji. Bet
ar to vien nepietiek. Patiešām, mēs
esam neuzņēmīgi spalvas vingrinā-
jumos, cik mazs procents no visiem
studējošiem iespiedis kādu rakstu
mūsu laikrakstā! Mums vajaga būt
rosīgākiem un akūtākos jautājumus
neiztirzāt sapulcēs, sēdēs vien, bet
nest tos mūsu laikraksta slejās at-
klātībā. Un tomēr, arī tas būtu
maz. Kur kavējās stud. gada grā-
mata?

Izlasot vienīgās, 1922. g. iznāku-
šās, gada grāmatas priekšvārdu, re-
dzam, — studentu centieni, liekas,
bijuši tik nepārliecinoši, ka sakaru
nodibināšana ar sabiedrību ir izpa-
likusi — tādēļ pirmajai nav sekoju-
šas citas. Sabiedrība bijusi neat-
saucīga, grāmatas izdošana prasī-
jusi piemaksu, bet vai viss ir bijis ar
mākulīgu roku vadīts, vai izdevums
no pašu izdevēju puses netika ne-
vajadzīgi sadārdzināts? Arī tas
varēja būt pirmās grāmatas ne-
veiksme. Viņas mazā popularitāte
pašu studentu starpā to iznīcināja.

Tomēr atmest uz visiem laikiem
šo patiesi lietderīgo domu un sākto
darbu, kas gan jau vairākus gadus

stāv dīkā, — nevajadzētu.. Tur stu-
dentu padomei jāuzsāk no jauna ie-
rosme darbam, to zināma veidā si-
stematizējot. Blakus uzaicinājumam
visiem studentiem, vajadzētu grie-
zties atsevišķi pie fakultatu studentu
organizācijām pieteikt iespiešanai
rakstus. Pie dažām fakultātēm pa-
stāv sub asistentu pulciņi, kurn bie-
dru atsevišķus rakstus nereti redzam
iespiestus speciālos žurnālos, — uz
viņu atbalstu varētu cerēt.

Liekās, ka tagad vairāk kā jebkad
nepieciešams mums savs rakstu krā-
jums, jo kopš pagājtušā gada Univ.
rakstos neuzņem studentu darbus,
tādēļ stud. padome, lai ne tikai do-
mā, bet arī dara viņai piekrītošo or-
ganizēšanas darbu.

Gribētos aizrādīt uz vienu stu-
dentu biedrības izdevumu, tā ir 1924.
gadā iznākusē Ventspils un apkārt-
nes stud. biedr. gada grāmata. Tā
ir godu un paliekošu atzinību nesoša
zīme mūsu novadniecību vēsturē;
vai šos mūsu censoņus sabiedrība
uzņēma tik neliekuļoti mīlot, kā to
varēja prasīt atklātā jauniešu gai-
ta, — tā ir cita lieta. Viņi ir darī-
juši savu darbu un attaisnojums ir
viņu labākos centienos.

Tā ir visa mūsu studējošās paau-
dzes neperiodiskā literatūra. Tie-
šām, ļoti nabadzīga. Vai nemeklē-
sim ceļus to kuplināt?

Arn. Putniņš.

Uz makšķeres aka.
Gaidāmais laiks.

(Visjaunākie meterbloģiskie
pētījumi).

Visa akadēmiskā dzīvē mēreni, ne-
daudz grozīgi lekciju un eksāmenu
vēji. Pār veco ēku savilcies jauns
negaiss. Stud. padomē uzstādīti vēt-
ras brīdinājuma signāli (domājams,
ka ciklonam novirzoties, viņi tiks no-
laisti). Iespējams arī politisks slapj-
draņķis, kurš dabā jau iestājās va-
kar vakarā.

Tuvākā nākotnē uzplūdis tradi-
cionclas _ gadskārtējās koncertstrā-
vas, kurām sekojošā Jac-Band vētra
līdz Ziemsvētkiem var sasniegt 12
balles. Pār inženierfak. pusnakti no-
vērots spoks ar krusta zīmi rokā li-
dojam, kurš bargiem prosesoriem
draudēdams atgādina viņu ellē ie-
grūstos upurus. Brīnišķīgā koridora
zvaigznājā, sakarā_ ar aukstā laika
iestāšanos, pargrupejumos vērojams
manāms vēsums.

Meteroloģ. biroja ķīķerētājs:
prof. E r z a c s.

Vai skolās vajadzīga
seksuālā informācija?
Veselības nedēļā Latv. ārstu

biedr. sarīkoja priekšlasījumu ciklu
par seksuālo informāciju skolās, —
kā jaunatnei likt saprast dzimum-
dzīvi un ieaudzēt veselīgus uzskatus
par viņas normālo gaitu, lai tā ne-
kļūtu ērkšķains ceļš jaunatnes bojā
ejai. Varbūt, ne aiz seklas ziņkārī-
bas, priekšlas. noklausījās pārpildīta
L. Ģildes zāle, kur šinī strīdīgā jau-
tājumā centās ienest skaidrību runā-
tāji, — visi gandrīz Univ. māc. spēki.

Skolu ārste Dr. A. Č ī k s t e at-
zīst nopietnu un draudzīgu seksuālo
jautājumu izskaidrošanu skolās, var-
būt, analoģijā ar stādu valsti. Tā
par vajadzīgu atzīta jau 100 g. atpa-
kaļ un ievesta Amerikā un Skandin.
valstīs.

Prof. H. B u d u 1 s (psiehiatr. vie-
doklis), atrod, ka runāt par sēks.
jautājumu skolās ir visai grūti, jo te



dažādi tipi un pie ikviena no viņiem
jāpieiet savādi. Ir labi likt saprast
šo jaut. bērniem 3—6 g. vecumā, kad
seksuālas jūtas vēl neattīstītas.

Doc. L. Ausējs (skolot, vie-
doklis), ieteic informēt bērnus līdz
14. g. netiešā ceļā (stādu dzīve), pēc
14 g. tiešā ceļā — ar skolotāju un,
sevišķi, attiec, literatūras palīdzību.
Lielu postu nodara lubu literatūra,
kura konfiscējama visās skolās.

Prof. P. Sniķers (venerologu
vied.) noteikti izsakās par seksuālo
informac. skolās, sevišķi vidusskolu
beidzamas klases, kad audzēkņi sa-
gatavojas dzīvei. Sēks. normālo at-
tīstību veicina spēles, barība un no-
darbošanās. Kaitīga ilgā sēdēšana
skolas, kura veicina asins saplūšanu
vēdera dobumā.

Prof. P. Šm i t s (etnograf. vied.),
neatzīst bērnu iepazīstināšanu ar
seksuāliem jaut.; nava gandrīz ne-
vienas tautas, kas to darītu. Nebūtu
ieteicama arī attiec, literatūra, jo
bērni to lasa vienīgi uzbudinājuma
deļ un neceļos aiziet tīri apzinīgi.

Prof. M. Zīle gala vārdā cenšas
apvienot izteiktās domas. Visas dzi-
ņas koncentrējas mūsu zemapziņā,
kurām var pretoties intelekts un
griba. Pēdējie noteikti attīstās tikai
sākot ar 20 g., tāpēc iepriekš — dzi-
ņu valdīšanas laikmetā, seksuālā in-
formācija nez' vai būtu vēlama.
Seksuālos jaut. apspriest
publiski (klasē, abiem dzimu-
miem kopīgi) ir p r o f a n i, jo sek-
sualisms ir mistērija. Anglijā šis jau-
tājums diezgan laimīgi atrisināts ar
sportu un skautismu. Seksuālā dzi-
ņa ir visas dzīvības pirmdziņa, bet
cilvēka kopdzīves pamats ir etiķa.

Lai arī priekšlasījums neienesa pil-
nīgu skaidrību strīdīgā jautājumā par
seksuālo informāciju skolās, tomēr
viņu nozīme vecākiem un audzinā-
tājiem, kuri kuplā skaitā tos noklau-
sījās, šķiet, neapšaubāma. E. R.

Universitātes štatu jautājums un izglītības
likums Saeimas komisijās.

Pēdējās Saeimas izglītības komi-
sijas sēdēs notiek ļoti rosīgas deba-
tes ap izgl. ministrijas iesniegto

izglītības likuma projektu.
Ņemot vērā likuma svarīgumu,

arī univ. sūta savus pārstāvjus —
doc. Straubergu un doc. Fr.
Gulbi šinīs komisijas sēdēs, kurās
izšķirsies vidusskolas izveidošanas
jautājums.

Līdz ar to tiek pārrunāts par jau-
nam^ mācību pasniegšanas metodēm
skolas un par vienotās skolas
i e.k še jo> i t£b ū v i. Pēdējā jau-
tājuma komisijā valda domstarpības,
un pastāv galvenā kārtā divi uz-
skati :

1) galveno vērību piegriest pa-
matskolu izbūvei, bet vidus-
skolu atstāt novārtā, un

2) skolu tīklu un tautas
izglītību saskaņot harmo-
niski, domājot ne tikai par tiem
vienkas no pamatskolas aiziet tieši
dzīvē, bet arī par tiem, kas ies uz
augstskolu.

bitu jautājuma — Saeimas izglīt.
komisija — univ. sūtītie pārstāvji
aizstāv augstskolas viedokli izglītī-
bas likuma apspriešanā, pie kam šo
viedokli izteic Univ. Padomes ie-
celta komisija rektora vadībā. Šo
reiz univ. viedoklis saskan ar izglī-
tības ministrijas minēto likuma pro-
jektu, — uzsvērta 6 g a d. vidus-
skolas nepieciešamība, lai
sagatavotu pilnīgi abiturientus, kuri
pašreizējos apstākļos uzrāda ne vi-
sai sjndošas sekmes.

Bez tam vēl ļoti akūts un ne ma-
zāk svarīgs univ. dzīvē ir

štatu jautājums,
kas paredzams ies cauri vairākām —
budžeta, publisko tiesību un izglīt.
komisijām.

Štati jau agrāk iesniegti Saeimai
un viņu apspriešana paredzama visā
drīzumā. Arī univ. vajadzības pra-
sa, lai štati tiktu ātrāki pie-
ņemti, Jo kāmer tas nav izdarīts,
nav iespējama arī normāla dzīve
universitātē. Br. R.

Studentu organizācijas.
Lauksaimn. fak. stud. biedrības

semestra sapulce notika 10. okt.
Valde ziņoja par biedrības pag. se-
mestra darbību. — Tā galv. kārtā
izpaudusies biedru apgādāšanā ar zi-
nātnisku literatūru; bibliotēkā, pie
kuras pastāv arī lasāmgalds ar laikr.
un žurn. atrodas pāri par 2000 sē-
jumu. Biedrībai noorganizēts spe-
ciāls aizdevumu fonds,
biedru materiālai pabalstīšanai.Katru
gadu tiek sarīkotas ekskursijas uz
Latvijas priekšzīmīgāko saimniecību
rajoniem, — šovasar apmeklētas
Ļaudonas, Metrienas un Saikavas
saimniecības.

Biedr. līdzekļi sastādās no biedru
maksām un gadskārtējās koncert-
balles, kuru šogad rīko 13. nov.,
Lielā Ģildē. Gada pārskatu pieņēma
un ievē_ lēja jaunā valdē par priekš-
sed

^
Janīti, viņa b.: Krūmiņu, sekr.:

Strelnieci, viņas b.: Ejupu, kasieri:
Pauļuku, b. Dunduru, biedrzini: Bru-
ņinieku, bibliotekāri: Kubdanci, b.:
Freidenfeldu.

Atzīmējams, ka lauks. fak. stud.
biedr. ir 200 akt biedri, neskaitot
vecbiedrus, un ta ir lielākā fakult.
stud. biedrība. E. R.

Dažādi.

Turēsim acis vaļa!
Pēc katrām straujām pārmaiņām

tautas dzīvē, parasti iestājās pagu-
rums. Tas ir dabīgi, jo ņemot vēra,
ka te līdz darbojies saprāts un plān-
veidīga enerģijas izšķērdēšana, ir
vajadzīgs ilgāks laiks līdz tauta at-
gūst savus agrākos enerģijas krāju-
mus, kuru apmērs nu var būt daudz
lielāks un plašāks, jo ja tauta lab-
prātīgi vētrainās pārmaiņas izsau-
kusi, tad vienīgi tamdēļ, lai pilnīgi,
vai pa daļai atkratītos no veca un
nomācošā. Nav piedodams, ka šinī
pārradīšanas procesā, kurā tiek sa-
viļņoti un upurēti milzu spēki, mes
redzam tos, ka mušu iegūtais
tiek ārdīts. Arī atslābumam savas
robežas, bet ir cilvēki, kuri, liekas, at-
pūšas uz lauriem un nonāk līdz aiz-
migšanai. Varbūt, būtu pielaižama
O enerģijas nesoša pasivitāte jauna

dzīvē, tam savs psieholoģisks pa-
mats, bet nekādā ziņā viņas negatīvs
iespaids. Katra dzīva cilvēka pienā-
kums radīt paliekošas vērtības nāko-
šam paaudzēm, lai viņām, turpinot
mušu liktos pamtus, nebūtu jāsāk no
gala, vai atkal jāmēģina, radot jau-
nas pārmaiņas, kuras arvienu nes
līdz lielus zaudējumus. Šoreiz es
zem aizmigušo (ar tik vieglu vārdu)
maskas noguldu tos varoņus, kuri
kādreiz jūsmojuši par brīvību, par
viņas cīņām, kuri pūļa, psieholoģiski
izskaidrojamā apdvesmojumā stāvē-
juši pirmās rindās un kuri tagad iz-
glābtās tēvzemes bagātības nevis
veido un izkopj, bet maz pamazām
iznīcina, vai sakropļo. Vai starp
mums nav tādu? Un kuri tie ir?

Viņus meklējot apstāsimies arī pie
mūsu pašu augstskolas dzīves. Ik-
vienam tiesība prasīt, lai no viņas iz-
starotu skaidri un dzirkstoši stari.
Tā tam arī vajadzētu būt, un tomēr
mēs par maz vērības piegriežam
augstskolas iekšējās dzīves izveido-
šanai. Jau ievelkas starp sienām
nesen izārdīti zirnekļa tīkli, no ku-

riem atkratīties nenāksies tik viegli.
Negribu šoreiz ieiet sīkumos, bet
gribu atgādināt, ka mums jābūt vien-
mēr ar vaļējām acīm. Viscē-
lākā doma nav izvedama ar garu
vien. Nu sakāt, vai ir viss tā, ka
mēs ar vieglu sajūtu varam staigāt
pa savas universitātes garajiem ko-
ridoriem, vai te dzirdami un redzami
nedveš pretim kaut kas svešs, ne-
dabisks un nesimpātisks? Padomā-
jiet — un atbildi atradīsiet.

No otras puses — mēs visi atroda-
mies kontaktā ar laukiem. Vasaras
brīvlaikā tur pavadījām katrs īsāku
vai garāku laiku un redzējām, kā at-
plaukst nopostītie lauki un, ne tikai
atplaukst, bet uz nepārskatāmām ag-
rāko muižu nolaistām zemēm pace-
ļas milzums jaunu ēku. Ar neatlai-
dību, pacietību un ļoti šauriem lī-
dzekļiem tiek likti pamati labākai
nākotnei. Vai sirdsapziņa un saprāts
pielaiž šīs jaunās dzīves pamatu ār-
dīšanu? Un tomēr tas notiek, kaut
?an aizvien ne tieši saredzamā vei-
dā. Neapvainošu veselas organizā-
cijas, bet teikšu, ka daudzi komili-
toņi, gan melnām, gan vidusskol-
uieciski krāsainām cepurītemun arī
ar vispārējām studentu cepurēm gal-
vā (pēdējie tomēr mazākos apmēros)
nepielaižamā veidā representē zināt-
nes templi — universitāti. Fakti še
pavisam lieki, ļoti daudz viņu taču
katram pie rokas. Gribas tikai pie-
vest vienu, jo raksturīgu — miris
kāds komilitonis, tas ticis paša dzim-
tā pilsētā pavadīts grandiozi un ar
ārkārtīgu, jādomā, patiesu aizrau-
tību un sērām. Pilsēta bijusi lieliska
piekrišana. Bet pēc dažām dienam
redzēti šie klusie pavadītāji nofoto-
grafēti - - sakāpuši uz spēļu zirdzi-
ņiem un dažādās citādas pozas, un
izlikti skatu logos. Pie šī gadījuma
jāievēro vēl tas, ka visa lieliska «tep-
resentēšanās» notikusi no neparasti
lielas nabadzības ielenktā pilset;

Kāda ticība un paļaušanās nu tautai
uz gaismas pili apmeklējošiem. Kāda
priekšzīme te rādīta? Tā mēs ejam
ārdīt ticību un paļaušanos uz darbu
un tēvijas nākotni, tā mēs radam lat-
viskas vērtības. Jāatzīmē, kā arī
novadniecības klusē un mūsu stud.
organizācijas drīkst iet pie savas tau-
tas ne kā devējas un radītājas, bet
gan kā lūdzējas, to pierādīja ziedo-
jumu vākšana šogad. Bez žēlastī-
bas jāatkāpjas, kamēr nav par vēlu,
no tik populārām «tradīcijām», jo vi-
ņas mūsu pašreizējai dzīvei nav pie-
mērotas. Šīs mākslīgi radītās, pa
lielākai daļai no Vācijas ienestās, pa-
rašas, ne tuvu nestāv latviskam ga-
ram, un dažreiz kā piemērs vai pa-
raugs kādai tautas daļai, ir pat viņas
indeve. Turēsim acis Vaļā!

M. G r i e t ē n s.

Akadēmiskā dzīve
ārzemēs.

Igaunija.

yalsts ciņa ar — studentiem!
Terbatas univ. patlaban imatriku-

lēti apm. 5000 stud. Igauņu valdība
un prese nākušas pie slēdziena, ka
šāds studējošo skaits tik mazai val-
stij ir par lielu un meklē veidus, kā
to turpmāk samazināt.

Pirmais solis cīņā pret «studentu
briesmām» nu jau sperts — ne kon-
kursa jeb kontrolpārbaudījumu ziņa,
bet lekcijnaudas paaugstināšana no
3500 līdz 5000 markām. Sakarā ar
to, igauņu stud. delegācija griezusies
pie izglīt. ministra ar lugumu.lai mā-
cību maksa paliktu līdzšinēja. Tad
pat ministri apmeklējusi profesoru
delegācija, prasīdama algas paaug-
stinājumu Univ. darbiniekiem.

Ķīna.

Stud. patriotu vajāšana. No Pe-
kinas ziņo, ka vietējas iestādes uz-
sākušas nesaudzīgu cīņu pret ķī-
niešu stud. patriotiem. Arestēti 4000
stud., no kuriem otrā dienā pāri par
100 pilsētas laukumā pakārti.

Krievija.
Tuvinājās Arabijai. Pec laikr. zi-

ņām padomju valdība uzaicinājusi
vairākus Palestinas arābu vadoņus
apmeklēt Krieviju un piedāvā arābu
stud. brīvas vietas uz vairāk gadiem
krievu augstskolās. Lta.

Cekoslovakija.
Sieviete profesore. Prāgas univ.

par farmakoloģijas prof. ievelēta Dr.
Lakhekera. Tas ir pirmais gadījums,
kad šaī univ. katedri dabu sieviete.

Vācija.
Miris zinātņu vīrs — sieviešu

ienaidnieks.
Hasteinā miris prof. G. Rete, kla-

siskās «Vācu rakstn. vēstures» au-
tors un Gētes biedrības prfcekšsēd.
Veimarā. R. bija liels sieviešu naid-
nieks. Kad viņu aicināja uz Berlī-
nes univ., tas kā kategorisku pra-
sību uzstādīja, lai viņa kursu neap-
meklētu neviena sieviete studente.

J. Z.

J apāna.
Laika garam līdzi. Japā-

nas ķeizara otrais dēls, princis Ci-
čibu šogad apmeklēs .Oksfordas uni-
versitāti, kur dzīvos kā vienkāršs
students, studēs Anglijas un Eiro-
pas vēsturi, kā arī politiskās un
saimnieciskas zinības. Lta.

Francija.
Aspirantu tracis Sorbonnas univ.

1.5, okt., Sorbonna, pa studentu uz-
ņemšanas eksāmenu laiku notika
liela nekārtība. Apm. 200 kandidā-
ti, izradot protestu pret pēc viņu
domam pārāk grūtiem pārbaudīju-

miem, saka dauzīt auditori-
jas i e k a r t u. _ Nemiernieku sa-
valdīšanai vajadzēja izsaukt poli-
ciju. Universitāti pagaidām
slēdza. Lta.

Univ. Akad. Sporta b-bas
vingrošanas stundas sākās 18. okt.
Vācu vidusskolas vingrotavā, Kal-
paka bulv. Nr. 1, virsskolotāja Fi-
šera vadībā. Vīriešu grupām:
pirmd. un cet. no pīkst. 8,30; sie-
viešu grupai otrd. no 8.15.

Uzaicinājums.
Svētd., 24. okt., pīkst. 14, L. U.

vecas ēkas 7. kļaus, notiks «Sal-
dus un apkārtnes stud. sa-
vienības» dibināšanas sapulce.
Lūdzam neiztrūkstoši ierasties visus
Saldus un apkārtnes komilitoņus-nes.

Dibinātāji.

Lauksaimn. fak. stud. biedr. tradi-
cionelais koncerts un balle Lielā
Ģildē, š. g. 13. nov., pīkst. 20. Lietas
laba būtu vēlams, lai šinī pat diena
netiktu sarīkoti citi akadēmiski iz-
rīkojumi.

L. U. stud. «Dramatiskā Studija»
uzņem jaunus biedrus. Jāpieteicas
rakstiski līdz ļ. nov. Iestāšanās'an-
ketas dabūjamas pie šveicara Nei-
maņa, vecā ēkā. Tuv. ziņas skat.
b-bas vitrinā.

Sports.

Sporta svētku atskaņas.
Somu akadem. žurnāls «Vlioppi-

laslehti» 2. okt. numurā, Baltijas
valstu stud. sporta svētku apsvei-
kumu — «Esat sveicināti sportisti!»—
ievietojis igauņu, latvju un lietuvju
valodās, kurā jūsmīgi uzsvērta kop-
darbības un sporta nozīme. «...Esat
sveicināti Igaunijas, Latvijas un Lie-
tuvas brāļi, centīsimies iegūt uzva-
ras palmas un parādīsim dievišķā
laukumā cilvēka noderību arī citiem
mērķiem. Lai šīs cīņas dod mums
neizsmeļamus spēkus mūsu turpmā-
kam darbam un mūsu lielā mērķa
sasniegšanai. Esat jūs sirsnīgi svei-
cināti !»

Lieli vīri dzīve un darbos.

1. Progresisti.
Tie runās, kritikās par kultureliem

sevi krusta.
No tiešā darba bēg kā žīds no krusta,
Kaut viņu listes numurs arī trīs
Un gudrie teic: «No darba varas

liktens trīs!»

2. Priede, Jānis.
Bij rakstīts reiz par L. N. K. edien-

klubu.
Es nešaubos, par pavāršefu še iecels

Priedi ar skubu, —
— Viņš studentiem kā praktiķis

^
ir

pazīstams jau virtuve,
Šai garšas lietu brīnišķīgi jaukā

«krātuve»,
Kur deva pusdienas mums viņš ar

bagātīgu viju
Tik aizgāja, kā Jerkins teic: «s

munģirom v pensiju.»
3. Korporantes.

Tām Kresse, Anškinevice tur kanti,
Ar viņām sēdēs amizējās korporanti...
Nudie, man vairāk nav par viņām

daudz ko teikt
Un tāpēc Gaili pieminot, es mierīgs
i 5 varu beigt.

(Būs citreiz vēl).
E n r i ķ i s.



IV. Baltijas valstu stud. sporta
sacīkstes.

Ārlietu min. piesūtījusi Akad.
sporta biedr. viņas Somijas sūtniecī-
bas rakstu par Baltijas valstu stud.
sporta sacīkstēm Helsinkos:

30. sept. Helsinkos ieradās Lat-
vijas, Igaunijas un Lietuvas studenti-
sportisti un piedalījās še sarīkoja-
mās sporta sacīkstēs 2. un 3. okt.
Atzīmējams, ka mūsu stud. ļoti vei-
cināja mūsu propagandas darbu ar
saviem labiem panākumiem sporta
ziņā un priekšzīmīgo uzvešanos.
Latvija šinīs sacīkstēs, neskatoties
uz ļoti nevēlamu laiku (3. okt. ne-
pārtraukti lija lietus), ieguva II. vie-
tu un, pēc dabūtiem punktiem, sada-
lās starp citiem dalībniekiem sekosi:

I. vietā Somija ar 275 punktiem,
II. „ Latvija 82
III. „ Igaunija 65
IV. „ Lietuva 9

It īpaši izcēlās mūsu Vītols un Ro-
zenbergs, kuri lodes grūšanā ieguva
1. un II. vietas. Liels nopelns šo pa-
nākumu sasniegšanā piešķirams
latvju grupas vadītājiem Paegļa un
Lukstiņa kungiem. Uz somu sporta
sacīkšu uzaicinājumu, ari attiecīgas
sūtniecības dāvāja savas goda bal-
vas (sudraba biķerus), labākam spor-
tistam zināmā nozarē — Igaunijas
sūtniecība labākam augstlēcējam,
Latvijas — labākam lodes grūdējam
un Lietuvas — labākam skrējējam
5000 metru skriešanā. Divu sūtnie-
cību balvas tika piešķirtas somiem,
bet Latvijas balva piekrita mūsu
Vītolam.»

Universitāte.

Univ. padome ievēlējusi par pri-
vātdocentu fil. fil. fak. pie ģermāņu
filol. katedra A. Karlsoni, pie ķimi-
jas kat. P. Mucenieku. Par asi-
stentiem ķim. fak. ievēlēti - - K.
Btimbers, J. Vilde, T. Mjasņikova-
Plaude un par jaunāko asist. — 7.
Ungure-Vējiņa, J. Robežniece un E
Skuja.

Ka panākt iesaukšanas atlikšanu.
Sakarā ar priekšā stāvošo 1906.

g. dzimušo jaunekļu iesaukšanu, ka-
ra min. aizrāda, ka iesaukšanas at-
likšanu mācības iestāžu audzēkņiem
piešķir tikai tā apriņķa karaklausī-
bas komisija, kuras iesaukšanas sa-
rakstos skolu audzēkņi ievesti. Lū-
gumi par karaklaus. atlikšanu jā-
iesniedz apriņķu karaklaus. komisi-
jām līdz 1927. g. 1. janvārim. Uz
iesaukšanas atlikšanu ir tiesības:
univ. audzēkņiem — medic. fak. līdz
pilnam 29. g., bet pārējās fak. līdz
28 g.; pie univ. zinātniskai sagata-
vošanai vai uz ārzemēm papildinā-
ties komandētiem līdz pilnam 29. g.
Bez tam kara ministrim ir tiesība
iesaukšanu atlikt audzēkņiem, Xr "''
apmeklē vidus- vai augstskolas
zemēs; iesaukšanas atlikšanu iz
Rīgas apr. karaklausības komis 1'

Studenta vārda necienīgie. Nesen
inž. fak. prof. C. piesūtīta anonīma
vēstule, kurā viņš nepamatoti ap-
vainots, ka ar savu rīcību «daudzus
studentus iegrūdis ellē». Šis »r jau

otrais, stingri nosodāmais gadījums
mūsu Univ. vēsturē. Pirmo reizi,
pirms dažiem gadiem, vēl huligā-
niskākā tonī sastādīts draudu raksts
bija piesūtīts jurid. ekon. fak. prof.
T.

Komilitoņi, vai jūsu etiķa un mo-
rāle jums to atļauj!?

Māksla.
Nacionālā opera.

Sesonas otrā novitāte Rich. Vāg-
nera «Valkira». Šī mūzikas drāma
ietilpst Vāgnera operu ciklā «Nibc-
lungu gredzens». Darbu Nacionālā
opera sagatavojusi ar lielu nopietnī-
bu. «Valkira» ir zināmā mērā pār-
baudījums kā orķestrim, tā dziedā-
tajiem. Būdams arī dzejnieks, Vāg-
ners saviem skatuves darbiem tekstu
sacerējis pats, tāpēc viņa operas ir
arī viengabalainākas, kā idejas, tā
satura ziņā. Kā operu reformators
V. gandrīz pilnīgi atmet klasiskās
ārijas, ievedot viņu vietā leitmoti-
vus. Smaguma punkts tomēr ir or-
ķestris. Dziļš, varētu teikt, pirmat-
nējs dabas romantisms, bez kādas
juteklības pieskaņas un varoņtcikas
dramatisms _— tie dominējošie mo-
tīvi «Valkira». Spēcīga, garu spir-
dzinoša muzīka šeit nepārtraukti un
Nac. operas orķestrs zem galv. dir.
E. Kupera drošas rokas laimīgi pār-
var visas grūtības. Meļņikova re-
žija atjautīga. Jauna dekoratora O.
Skulmes skatuves ietērpam episka
noskaņa, vietām varētu vēlēties tikai
lielāku krasu dažādību. M. Brech-
man-Stengeles (Ziglinda) un R. Bēr-
ziņa (Zigmunds) kopspēle ļoti laba.
Pirmajam dominē spēks, varonība,
otrai sievišķais maigums un dziļa,
ilgās kvēlojoša mīla. Tik labs Vāg-
nera dziedātāju pāris dara godu
mušu operai un visai Latvijai. A.
Kaktiņš (Votans) korekts, tikai dzie-
dājuma zemas notis, neietilpstošas
baritona diaposonā, rada grūtības.
J. Niedras (Hundings) tēlojums pār-
domāts. A. Lībert-Rebanes talants
Frikas loma nedabūja parādīties visā
pilnībā. M. Laubes Brinhildas dzie-
dājums apmierinošs, tikai tēlojums
piespiests, vietām mākslots. .
.«.n \ Fr. B.

«Hasans» Dailes teātrī.
«Hasana» viela smelta no arābu

pasaku skaistuma pūra. — Atmirdz
senās Bagdades krāšņums, reibinoša
mīla, dēkas, dzīves likteņi un noslē-
gumam skaists ilgu mets — došanās
ceļojuma no izvirtušās Bagdades uz
zelta Samarkandu. Lugā daudz
poēzijas. Bet «kā melns traips ir
tauta bez dzejas.»

Smilga un Munča inscenējums iz-
domā bagāts, izvedumā smalks.
Krāšņs īpaši skatuviskais ietērps.
Muncis Dailes teātrī prot taisīt brī-
numus — zvaigžņotas debesis, kalifu
pilis, strūklu akas un tepiķi.

Uzveduma noslēpums un spēks ir
lielā tēlotāju darbības saskaņa. —
'Mačs, Priede, Viesture, Marsietis,
Veics, Mitrevics — kopā rada teik-
smaino austrumu valsti.

Smilģis ar smalkjūtību atveido, pat
padziļina Hasana garīgo pasauli —
dzīves gudrību, mīlestību.

Ieteicams nevienam nepalaist ga-
rām šo interesanto izrādi.

Nacionālā teātrī lielu publikas pie-
krišanu gūst «Nakts serenāde» ar L.
Stengeli. No mūsu pašu rakstnieku
darbiem teātris pēdējā laikā uzveda
Blaumaņa «Ugunī» un «Skroderdie-
nas Silmačos. Jūl. St.

Novitātes.
Nacionālā teātrī šodien

pirmizrādē franču rakstu. Skriba
komed. «Glāze ūdens», Atnt-
maņa Briedīša režijā un Munča de-
koratīvā ietērpā. Tēlotāji — Briedī-
tis, Klinte, Ērika, Riekstiņa, u. c.

Dailes teātris sagatavo uzve-
šanai mūsu teātra tēva Ad. Alunaua
«Džons N e i 1a n d s» un Moljera
«M i e t p i 1 s o n i s m u i ž n i e k o s.»

?v

Sachs.
L. U. stud. Šacha B-bas nodaļa. Vada V

Dannenbergs, Raiņa bulv. 5, dz. 12.

Šachs.
Apskatot šacha spēles attīstību

mūsu Universitātē, redzam, ka viņa
veicas sekmīgi. Interesentu skaits
arvienu pavairojas, un L. U. Stud.

šacha biedr. ir kļuvusi par vienu no
spēcīgākām šacha organizācijām.
Ar gandarījumu jākonstatē, ka jau-
natne sāk piegriezt vērību loģiskās
domāšanas spēlei — šacham. Pa-
mazām izzūd hazards un politika
no Jaunatnes vidus, un tās vietu ie-
ņem zinātne un prāta darbība. Šacha
biedr. ir spraudusi sev par mērķi ap-
vienot stud.-šachistus, neraugoties uz
to politiskiem uzskatiem un tautību.
Viņa grib dot biedriem zināmu at-
pūtu, attīstot līdz ar to loģisko do-

māšanu.
Kā redzams no valdes pārskatiem,

kurus tā sniedza pilnā biedru sa-
pulcē, notikuši 78 spēles vakari, 8
simultanspēles, 2 zibeņturniri, un 6
biedrības sacīkstes, kuru starpā ir
arī sacīkste ar igauņu stud., kas bei-
dzās ar pārliecinošu mūsu šacha b.
uzvaru. Par šādiem sasniegumiem
biedrībai jāpateicas Rektoram un
Prorektoram, viņas goda b. Apšenie-
kam, Mattisonam, doc. Arv. Kalni-
ņam un Kamieiibergain, kā arī Stud.
Padomei, kura materieli atbalstīja
biedr. pasākumus.

Biedrības turpmākais uzdevums
izveidot L. U. Šacha komandu ne ti-
kan par stiprāko Latvijā, bet ari vis-
pār Baltijas valstīs. Lai to panāktu,
biedr. sarīko simultanspēles turnīrus
Latvijas pilsētās ar Latvijas šacha
meistara Mattisona un Apšenieka, kā
ari stud. Strautmaņa, Petrova un
Ekstrēma piedalīšanos.

No ārvalstu Univ. šacha koman-
dām paredzēts spēlēt ar Igauniju,
Somiju, Lietuvu un Poliju. (Starp
citu atzīmējama «Wiener Schachzei-
tung'as» atzinība par šo Latvijas
šachistu ierosinājumu.)

Patlaban biedrība uzsākusi gads-
kārtējo L. U. šacha meistarības tur-
nira izcīnīšanu, lai iegūtu Valsts Pre-
zidenta ceļojošo balvu, kuru jau di-
vus gadus no vietas ir ieguvis L. U.
šacha meistars Arvids Ekstrēms.
Meistarības turnīrā var piedalīties
visi L. U. studējošie.

No 1926. g. 24. okt. L. U. Stud.
Šacha biedr. pariet jaunas telpas
Kalpaka b. 4, un atklās savu darbību,
ar studenta Strautmaņa simultan-
spēli.

Vispāri būtu vēlams, lai studenti
jo dzīvāki piedalītos.

Šacha kronika.
Pasaules amatieru meistars H.

Mattisons 1926. g. 22_. okt. izbrauc
uz Somiju simultanspēles turnira.

Drīzumā paredzams Rīgas meista-
rības turnirs, kuru projektē sarīkot
Rīgas šacha biedr. «Dāma».

L. U. Stud. Šacha biedr. uzaicināja
Rīgas meistaru «Pirmo Rīgas šacha
biedr. » uz draudzības spēli 31. okt.

Vestulnieks.
Stud. sil.\ Ž. Z. -- Rakstu:

«Gribas spēks» neievietosim. Lū-
dzam sūtīt ko citu, vairāk akadem.
dzīvei atbilstošu, jums ir īpatnējs un
vērtīgs stils.

S t u d. p h i 1. H. T. — Kā redzat,
ievietojam. Paldies!

Stud. t h e o 1. A. Č. — Jūsu
raksts pag. numuram bija nokavē-
jies.

Ed. Tīīt—am. — Paldies par sū-
tījumu. Vienu — labāko izlietojām.
Vēl ievietosim: «Bezbēdīgais cie-
tumnieks. » Sliktāk izdevušās «Die-
vi ir ļauni» un «Ko sējam — to pļau-
sim». Pēdējā trūkst ritma. Sūtat
vēl.

Asjai. Pirmais dzejolis neizde-
vies. Pat dzejoļa romantiskā no-
skaņa nespēj paralizēt domu gaitas
vienmuļību, ritma trūkumu un vie-
nas domas atkārtošanos. «Viņai»
labāks; ar maziem pārlabojumiem
stilizācijā ievietosim. Gaidīsim nā-
košos darbus.

Rud. Pr—s. «Dzīvē» par daudz
parasta un nolietota pamatdoma.
Trūkst ritina. Gaidīsim kādu īpat-
nējāku dzejoli.

Martai Gr. «Lūgšanā», «Tev at-
zīstos» daudz vietās nav ritma. Pir-
mā gan pazib asas domu dzirkstis,
kuras nomāc izteiksmes trūkumi,
«Jautājums» ar dziļu ideju, kuru ar
maziem pārlabojumiem nodrukāsim!
Iesūtāt mums prozas darbus.

Atim K|—ņam. «Sirds spēlē» ne-
skatoties uz sentimentālo kolorītu,
pazib dažās vietās dzidri dzejas
akordi. Tikai pamatdoma pārāk
nolietota. «Slimai draudzenei* —
labi izdevies. Ar pārlabojumiem sti-
lizācijā ies! Sūtat jaunus dzejoļus.

Stud. Rich. Zar—ņam. «Tēvs un
es». Pamatdoma īpatnēja, tikai iz-
teiksme pārāk smaga un vienmuļī-
ga. Ar maziem pārlabojumiem ie-
vietosim! Sūtat vēl. Izmēģināt
roku — arī prozā.

Stud. A. Skuj—am. Ekskursiju —
ievietojām ar pārlabojumiem. Mē-
ģināt rakstīt koncentretāki un ar
dzīvāku izteiksmi. Gaidīsim nākošo.

Iespiests Latviešu Zemnieku Savienības spiestuvē Rīgā, Elizabetes ielā Nš 14-a.

Atbildīgais redaktors: K. Upesleja.

Izdevēja:

L. U. studentu vienotņu„VIENKQPA"

! 2. un 3. novembri šj. i
?
> notiks L. S. Krusta 5-kl, naudai loteieļai Nr. tt
* I. klases izloze

i 375Q vinnesti u 2 premilas par Rb|. 749.B40 - ?
S iLoze* dabūjamas: L. S. Krusta Loterejas nodaļā,
; Kigfl, Skolas ielā Nr. 1, Brīvības bulvāra ļ
? kioska, abās dzelzsceļa stacijās, bankās, pasta ?
? kantonos un daudz citās valsts un privātās
„ iestādēs Rīgā un provincē.

J Liepājā lozes dabūjamas Rožu laukumā Nr. 11 ļ
?M _ ' ?«???????

Kungu un dāmu ievērībai!
Rudens un ziemas sezonai sākolies piedāvājam: glītus mēteļus, uzvalkus, ko-

stīmus no vietējām un ārzemju drānām, lielā izvēlē visādos audumos, kā arī priekš (rakām,
,mokingiem. kelvejiem kreptūkus, ievjotus un marengo.

Ieteicam katram apģērbu pasūtītājam, kas grib iegūt labus un lētus pasūtījumus, griezties
tieši un pārliecināties pie drēbniekiem

K
m.Mļf S _ ____ II ( ftHA^<i (amata meistari, dibin. 1912. gadā. Miezis un K. strems ma, Kam-nes m& *»/».

Drēbnieki

K. Miezis un K. Strems, Karlines Jeis m w
nupat sanēmuši lielāku partiju

iekš un ārzemju audumus
Tie savā 14 gadus pastāvēšanas laikā ieguvuši publikas piekrišanu. Griežam pasūtītāju ievērību uz to

Foto-Ateljē

H'.beiror i). Ko
īp. M. Zvirbuls.

I. Elizabetes iela 49, tāļr. 3-7-8.

atvērtas ari svētdienās.
Studēiošiem cenas pazeminātas

Valodu kursi

P. Berlitc.
Latviešu, vācu, krievu, angļu

franču, itāļu un citās va'odās
Blaumaņa ielā 9. Runas-
stundas no pulkst. 5—7 vak.

Direktors emer.

P. Vestberg.

ORiēte Polļfolotie
»«l valoduS ;Sfuu l kursi

Kurs'stu pieteikumus pieņem
no pulkst. 18—20 kursu kanc-
lejā. BrīvTbas ielā N: 38.

taliii tvaiko olodinātava
Dzirnavu ielā 82

blakus Berga bazāram)

L. Zirgu ielā 21.
Jūsu uzvalks, mētelis, dāmu kostīms, dāmu mētelis u. t. t. tiks

10 minūtes laikā
iztīrīts no putekļiem un izgludināts.

Par cenu Ls 2.
No jauna pieņem. No jauna pieņem.

Ķīmiski iztīra 4 dienu laikā. Apģērbu saņem uz
I vietas no pasūtītāja un piegādā bez atlīdzības.
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